
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  127
del  26 marzo 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Procedura  negoziata  per  l'individuazione  di  un  soggetto  gestore  delle  attività 
progettuali ed educative nell’ambito di “Promozione della genitorialità positiva – 
Progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali” sul 
territorio consortile. Misura III K 2.01 Potenziamento sistema educativa territoriale 
CUP  J86F24000080006  Misura  III  K.  5.06  Progetti  educativi  familiari  per  il 
potenziamento  delle  competenze  genitoriali  CUP  J86F24000160006. 
Aggiudicazione provvisoria.

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Premesso che;
• con determinazione n. 95 del 06/03/2025 si dava atto di aver provveduto a pubblicazione 

della RDO sul Mepa;
• con determinazione n. 125 del 25/03/2025 è stato aperto il soccorso istruttorio per le coo-

perative Hamal ed Educamondo;
• con determinazione n. 126 del 25/03/2025 è stato chiuso il soccorso istruttorio e si è prov-

veduto alla nomina della commissione esaminatrice.

Tenuto conto che:
• il termine per la ricezione delle offerte progettuali è scaduto il giorno 24/03/2025 ore 18,00;
• sono pervenute numero tre offerte dai seguenti operatori economici:

Nu. Operatore economico P. IVA

1 Casa Benefica APSP capogruppo
RTI -Anteo; Valdocco;Frassati,Stranaidea

04795800012



Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa sociale onlus - 
mandataria

03747970014

Coop. Sociale PG Frassati  società cooperativa sociale onlus - mandataria 02165980018

Anteo Impresa Cooperativa Sociale - mandataria 01758780025

Stranaidea scs Impresa sociale - mandataria 05188910011

2
 Liberitutti  Società cooperativa sociale spa - capogruppo 07820120017

Educamondo società cooperativa sociale impresa sociale - mandataria 07622480015

3 Coop. Hamal società cooperativa sociale onlus 09300371219

Considerato che la Commissione ha effettuato la valutazione dei progetti tecnici come risulta dalla 
seguente tabella:

PUNTEGGIO  TEC-
NICO

Casa Benefica APSP capogruppo
RTI -Anteo; Valdocco;Frassati,Stranaidea

60,5

Liberitutti  Società cooperativa sociale spa - capogruppo 34,5

Coop. Hamal società cooperativa sociale onlus 29,5

Si da atto dell’esclusione della Cooperativa  Liberitutti e della Cooperativa Hamal che non hanno 
raggiunto il punteggio minimo previsto di 43 su un massimo di 85 punti  pertanto l’offerta tecnica 
presentata non è coerente con gli standard funzionali e qualitativi minimi attesi e ai sensi dell’art 17 
del disciplinare di gara.

Vista l’offerta  economica presentata dalla RTI Casa Benefica a conclusione si riportano i seguenti 
punteggi:

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO

TOTALE

Casa Benefica APSP capogruppo
RTI -Anteo; 

Valdocco;Frassati,Stranaidea

15 60,5 75,5

In conclusione si propone l’aggiudicazione provvisoria alla RTI - Casa Benefica, APSP Anteo; Val-
docco, Frassati, Stranaidea al costo di € 573.646,59 secondo il seguente costo orario:

operatore Costo orario

Psicologo € 29,97

Assistente sociale € 25,25

Educatore professionale € 28,00

Si precisa che la RTI è così suddivisa:

impresa della RTI Percentuale di competenza

APSP Casa Benefica 49%

Anteo Impresa cooperativa sociale 20%



Cooperativa P.G. Frassati 11,70%

Animazione Valdocco 9,80%

Stranaidea scs 9,5%

Visto l’art 17, comma 8, del D. lgs. 36/2023 : “ 8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma  
6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni.  
L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al com-
ma 9.”.

Visto l’art 17, comma 9, del D. lgs. 36/2023: “ 9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricor-
rono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali,  
cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi  
in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un  
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanzia-
menti dell’Unione europea.”.

Visto l’art 50, comma 6, del D. lgs. 36/2023: “ 6. Dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario  
la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; nel caso di mancata  
stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori  
ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordi-
ne del direttore dell’esecuzione.” 

Tenuto conto che:
• è stato necessario indire più volte la procedura di gara di cui all’oggetto, prima riuscire ad 

individuare un soggetto aggiudicatario con la conseguente riduzione del tempo utile per la 
realizzazione del servizio;

• i fondi destinati agli interventi oggetto del presente appalto sono vincolati alla realizzazione 
di specifici obiettivi entro la scadenza prevista del 31/12/2026;

• il mancato raggiungimento degli obiettivi comporta la riduzione/mancata erogazione dei re-
lativi  fondi.

Ravvisato  che  la  mancata  tempestiva  esecuzione  del  contratto  determinerebbe  un  grave  danno 
all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare in pendenza del perfezionamento del relativo con-
tratto con il suddetto aggiudicatario.

Vista la necessità di dare avvio immediato all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto al 
fine di avere il tempo necessario per la realizzazione dei PEF per almeno settanta famiglie, numero 
che rappresenta l’obiettivo assegnato al nostro ambito territoriale.

Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 con la quale è stato assegnato alla sotto-
scritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  dell'Area  Territoriale  dal  01/07/2024  al 
31/12/2025.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027. 

Visto lo Statuto del Consorzio. 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 



DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto;

Di approvare tutti i verbali di gara depositati in atti e pubblicati sul sito della Stazione appaltante. 

Di aggiudicare, in via provvisoria, la gara d’appalto alla RTI - Casa Benefica, APSP Anteo; Valdoc-
co, Frassati, Stranaidea alle condizione offerte, unitamente a quelle stabilite nella Documentazione 
di gara.

Di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, che il presente provvedimen-
to è da considerarsi urgente ed indifferibile al fine di salvaguardare ed evitare danni certi e gravi 
all’Ente.

Di autorizzare, pertanto, la consegna anticipata ai sensi degli artt. 17 e 50 del D. lgs. 36/2023, sotto 
le riserve di legge, pendente la stipulazione del contratto, alla RTI aggiudicataria.

Di comunicare tale determinazione alla  Casa Benefica, APSP in qualità di mandataria della costi-
tuenda RTI.

Pianezza 26/03/2025

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 26/03/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia 

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  24 luglio 2025

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 127
	del 26 marzo 2025

